
 

     COMUNE DI SCICLI 
       (PROVINCIA DI RAGUSA) 

        SETTORE AFFARI GENERALI 
 

          REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI  
 

   
                 N°     182                                                                                          del  22/12/2009 
 
OGGETTO :  Contributo ai Comuni per l'esercizio della competenza relativa all'iscrizione 
anagrafica dei cittadini dell'unione europea, di cui al d. l.gvo n. 30/2007 di recepimento della 
direttiva 2004/38/CE. 
_____________________________________________________________________________ 

 
IL CAPO SETTORE 

      
VISTO il decreto legislativo n. 30/2007 recante la disciplina del diritto di soggiorno dei cittadini 
dell'Unione Europea che ha determinato il passaggio di tutte le competenze in materia di cittadini 
comunitari dalle Questure  ai Comuni nella persona degli operatori degli Uffici Anagrafe; 
CONSIDERATO  che la gestione dell'ingresso e regolarizzazione del soggiorno dei cittadini dell'Unione 
Europea ha determinato un aggravio di attività per gli Ufficiali d'Anagrafe che si sono visti investiti di 
nuove competenze; 
VISTO l'art. 2, comma 11, della Legge 24.12.2007, n. 244 (legge finanziaria 2008) che ha previsto 
l'erogazione di 10 milioni di euro per gli anni 2008 e 2009 a favore dei Comuni per i compiti esercitati 
dagli Ufficiali d'Anagrafe attribuiti con il decreto legislativo 30/2007; 
VISTO  il decreto Ministeriale del 28/04/2008 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 16.05.2008 n. 114 in 
base al quale sono stati individuati i criteri di ripartizione del contributo; 
CONSIDERATO che con Circolare n. 3/2008 del Ministero dell'Interno veniva richiesto agli Uffici 
Anagrafe di fornire al Ministero dell'Interno i dati dei cittadini comunitari relativi al periodo 11.04.2007 – 
10.04.2008; 
          RILEVATO che: 
- Le unità del personale formato in relazione alle competenze introdotte dal decreto legislativo n. 30/2007 
   sono 2, e precisamente l'istruttore direttivo amministrativo, dott.ssa TASCA Concetta, e l'istruttore 
   amministrativo PADUA Gianfranca; 
- Il numero dei cittadini comunitari per i quali è stata fatta richiesta d'iscrizione anagrafica ai sensi del 
   suddetto decreto, dall' 11.04.2007 al 10.04.2008, sono n. 94; 
- Il numero di richieste presentate dai cittadini comunitari per avere attestazioni di soggiorno permanente 
   è  n. 6; 
- Considerato che il modello di rilevazione è stato compilato e trasmesso attraverso l'area privata nel sito 
   internet della Direzione Centrale per i Servizi Demografici del Ministero dell'Interno; 
          VISTA la Circolare n. 17/2008 del Ministero dell'Interno in base alla quale sono state erogate le 
somme in favore di ciascun Comune in relazione all'esercizio delle competenze previste dal decreto 
legislativo n. 30/2007 stabilendo che il 40% della quota complessiva stanziata è legato all'attività 
formativa mentre il 60% è calcolato sulla base del carico di lavoro legato all'esercizio della nuova 
competenza; 
          CONSIDERATO  che il contributo totale erogato a favore del Comune di Scicli è di €  1.625,91    
di cui €  537,06  quota riservata alla formazione del personale ed €  1.088,85 quota riservata al carico di 
lavoro del personale; 
          CONSIDERATO altresì che la somma erogata è stata prevista nel fondo di cui all'art. 15, lettera 
K, del C.C.N.L.  dell'1.4.1999 e che la quota relativa al contributo per l'attività svolta va liquidata agli 
interessati in base all'art. 17 del medesimo Contratto in aggiunta ad altri incentivi eventualmente previsti;   
 
 



 
 
          VISTA  l'attestazione della Responsabile del Servizio Demografico, prot. N.  163/S.D. 
del  22/12/2009, dalla quale si evincono i lavoratori che hanno titolo ad avere attribuito il contributo di 
cui alla presente; 
 

 
 

DETERMINA 
 

1) di prendere atto della erogazione del contributo a favore dei Comuni in relazione   all'esercizio delle 
competenze previste dal decreto legislativo n. 30/2007, giusti gli allegati prospetti, parti integranti e 
sostanziali della presente;   

2) di dare atto che la somma di  € 1.088,85, pari al contributo per l'attività svolta, erogato al Comune di 
Scicli, è stata impegnata  all’intervento 1.01.07.03/10-cap. 19 – I 693/09 - del bilancio 2009 e che gli 
oneri riflessi e l' IRAP, rispettivamente pari ad € 232,18 ed € 82,92, sono stati impegnati 
rispettivamente agli interventi  1.01.07.01/10 Cap.10 e 1.01.07.07/10 Cap. 17 del bilancio 2009; 

3) di attribuire e liquidare al personale di cui sotto le somme di seguito indicate:  
         - Tasca Concetta                  €  544,42 
         - Padua Gianfranca              €  544,42 

4) di trasmettere il presente atto, al Servizio Finanziario per gli adempimenti conseguenti. 
 

 
 
 
         Il Responsabile del Servizio 
       
                                                                                                           IL DIRIGENTE 
                                                                                                          Avv. Picone Mario                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
SERVIZIO FINANZIARIO 
 
IMPEGNO                                                   N. __________________ 
 
LIQUIDAZIONE                                         N. __________________ 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
 
                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
            

                                   C O M U N E    D I    S C I C L I 
           PROVINCIA DI RAGUSA 

               ____________ 
 

               Servizio Demografico 
 
 
 
Prot. N.  163/S.D.                                                      del 22/12/2009 

 
 
 

    ATTESTAZIONE 
5)   
 
OGGETTO: Contributo ai Comuni per l'esercizio della competenza relativa 
all'iscrizione dei cittadini dell'unione europea, di cui al d. l.gvo n. 30/2007 di recepimento 
della direttiva 2004/38/CE. 
 
                                                
 

                    In riferimento a quanto rassegnato in oggetto, comunico che l'applicazione 
del decreto legislativo n. 30/2007, recante la disciplina del diritto di soggiorno dei 
cittadini dell'Unione Europea, che ha determinato il passaggio di tutte le competenze in 
materia di cittadini comunitari dalle Questure ai Comuni, ha riguardato in eguale misura 
la sottoscritta  e l'istruttore amministrativo PADUA Gianfranca. 
 
 
 
6)                                                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 
Codice 
 
 

 
Comune 

 
Provin-
cia 

 
Pop. 
2006 

Persona 
le 
formato 

  N° 
cittadini 
richiesta 
iscrizione 

   N° 
richieste 
attest. 
soggiorno 
permanen 
te 

 
  Totale 
     N° 
richieste 

 
Quota 
personale 
 formato 

Quota 
richieste 
iscrizio- 
ne    e 
attest. 
soggiorno 

 
Totale 
contri- 
buto 

5190650110 SCICLI    RG 25.971     2     88     6     94 537,06 1.088,85 1.625,91 

           

 
 
 
 
                    Anno 2008                                  Ente: SCICLI 
                    Tipo Ente: COMUNE                Codice Ente: 5190650110 
 

                            Contributi          Importo           Media Pro Capite 
CONTRIBUTO ATTUAZIONE DIRETTIVA 2004/38/CE        €  1.625,91                                 0,06 
 
 
 


